



JUSTITSMINISTERIET

Styrings- og Ressourceafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 14. december 2016
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Andreas Højmark Andersen
Sagsnr.: 2016-0030-4994
Dok.: 2128275

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 77 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. november 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Bramsen (S).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 77 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for det hensigtsmæssige i at en række kommuner, der end ikke opfylder kravet, der indgik i forbindelse med forhandlingerne om politiaftalen vedrørende den nye politiskole, om at skulle være placeret med kortest mulig transport til København og helst ikke over 2 timers udrykningskørsel, er blevet opfordret til at byde ind med bygninger og muligheder for placering af den nye politiskole?”

Svar:

Det fremgår af flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2016-2019, at forligspartierne er enige om at etablere en politiskole i det vestlige Danmark for at imødekomme politiets fremtidige uddannelsesbehov og samtidig bidrage til øget aktivitet i hele Danmark og en bedre balance mellem landsdelene.

I forbindelse med forhandlingerne om flerårsaftalen i efteråret 2015 blev der udleveret en notits. Det fremgår bl.a. heraf, at Rigspolitiet på daværende tidspunkt forventede, at et af kriterierne for den nye skole skulle være kortest mulig transport til København (”helst ikke” over to timers udrykningskørsel) af hensyn til Politiskolens rolle i beredskabet. Udleveringsnotitsen var ikke udtryk for en endelig fastlæggelse af kriterierne i specifikationen af de bygningsmæssige faciliteter, men derimod en orientering om eksempler på forventede kriterier.

I tråd med ovenstående fremgik det af Justitsministeriets besvarelse af 21. januar 2016 af spørgsmål nr. 98 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at det er muligt at placere den nye politiskole mere end to timers udrykningskørsel fra København, men at det i givet fald vil skulle sammentænkes med planlægningen af Politiskolens rolle i beredskabet, særligt i og omkring hovedstadsområdet.

Den 18. og 31. marts 2016 kontaktede Bygningsstyrelsen skriftligt samtlige kommuner i det vestlige Danmark med opfordring til at indmelde eksisterende ejendomme til etablering af en ny politiskole. I overensstemmelse med Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 98 fremgår der ikke i Bygningsstyrelsens breve et krav om, at en ny politiskole skal placeres så tæt på København som muligt, ligesom kriteriet om to timers udrykningskørsel til København heller ikke fremgår.

I Justitsministeriets besvarelse af 30. maj 2016 af spørgsmål nr. 627 (Alm.

del) fra Folketingets Retsudvalg fremgår – i lighed med besvarelsen af spørgsmål nr. 98 – ”at det er muligt at placere skolen mere end 2 timers udrykningskørsel fra København, men at det i givet fald vil skulle sammen-tænkes med planlægningen af politiskolens rolle i beredskabet, særligt i og omkring hovedstadsområdet.”

Dette blev yderligere udfoldet i Justitsministeriets besvarelse af 31. august 2016 af spørgsmål nr. 731 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Det oplyses således, at ”Hensynet til Politiskolens beredskabsmæssige forpligtelser som en del af den strategiske reserve, indgår i overvejelserne om lokaliteten for en ny politiskole i det vestlige Danmark (Uddannelsescenter Vest – UCV), hvilket bl.a. har givet sig udtryk i overvejelser om, hvorvidt UCV bør eller ikke bør placeres i en afstand, der kræver mere end 2 timers udrykningskørsel for at nå til København. Rigspolitiet har i denne forbindelse vurderet, at en sådan skarp tidsmæssig grænse ikke er kritisk for beslutningen om den fremtidige placering af UCV. Rigspolitiet har i den forbindelse lagt særligt vægt på, at der også efter etableringen af UCV vil være studerende og undervisere på Politiskolen i Brøndby, der med tilpas kort varsel kan indgå i de nødvendige indsatser i København, at responstiden styrkes ved at samle deltagere i politiets efter- og videreuddannelsesaktiviteter på UCV, og endelig at der er iværksat flere initiativer med henblik på at styrke beredskabet i København.”

Dette fremgår ligeledes af side 18 i Rigspolitiets analyse af muligheden for at etablere en ny politiskole i det vestlige Danmark.

Der har således ikke i forbindelse med forhandlingerne om flerårsaftalen været fastsat et krav om, at Politiskolen skulle placeres under to timers udrykningskørsel fra København, ligesom heller ikke været stillet et sådant krav over for kommunerne.